

ISC  
۰۱۲۲۰-۵۹۴۰۴

نخستین کنفرانس ملی

چالش‌ها و راهکارهای نوین در مدیریت، حسابداری و صنعت بیمه

زمان برگزاری: ۱۴۰۲/۰۷/۲۰  
MCI-conf.ir

## تأثیر عدم اطمینان مالی بر لحن گزارشگری مالی با تأکید بر نقش توانایی مدیریت و آشفته‌گی مالی

مهديه مدير خازنى<sup>۱</sup>، كبرى زرگر<sup>۲</sup>، جيران صديقى<sup>۳</sup>، سيد حسام وقفى<sup>۴</sup>  
<sup>۱</sup>كارشناسى ارشد حسابدارى، دانشگاه پیام نور، تهران، ايران  
<sup>۲</sup>كارشناسى ارشد حسابدارى، دانشگاه پیام نور، تهران، ايران  
<sup>۳</sup>كارشناسى ارشد حسابدارى، دانشگاهيهين المللى امام رضا(ع)، تهران، ايران  
<sup>۴</sup>استاديار گروه حسابدارى، دانشگاه پیام نور، تهران، ايران  
 نویسنده مسئول: سيد حسام وقفى (vaghfi@pnu.ac.ir)

### چکیده

هدف اساسی پژوهش حاضر بررسی رابطه تأثیر عدم اطمینان مالی بر لحن گزارشگری مالی با تأکید بر نقش توانایی مدیریت و آشفته‌گی مالی است. پژوهش حاضر کاربردی و از بعد روش‌شناسی، همبستگی از نوع علی (پس رویدادی) می‌باشد. جامعه آماری پژوهش، کلیه شرکت‌های پذیرفته‌شده در بورس اوراق بهادار تهران بوده و با استفاده از روش نمونه‌گیری حذف سیستماتیک، ۱۲۹ شرکت به‌عنوان نمونه پژوهش انتخاب‌شده و در دوره زمانی بین سال‌های ۱۳۹۲ الی ۱۴۰۰ مورد بررسی قرار گرفتند. همچنین برای جمع‌آوری داده‌ها و اطلاعات مورد نیاز، ابتدا از روش کتابخانه‌ای و مطالعات اسنادی استفاده شد که بر این اساس، مبانی نظری و ادبیات پژوهش از کتب و مجلات تخصصی لاتین و یادداشت‌های توضیحی شرکت‌های منتخب، لوح‌های فشرده آرشیو تصویری و آماری سازمان بورس اوراق بهادار تهران فارسی گردآوری شد. سپس داده‌های لازم برای آزمون فرضیه‌های تحقیق از طریق مراجعه به صورت‌های مالی، پایگاه اینترنتی بورس اوراق بهادار و دیگر پایگاه‌های مرتبط و بانک جامع اطلاعات بورس استخراج شد. به منظور بررسی رابطه‌ی بین متغیرها از رگرسیون خطی و نرم افزار ایویوز استفاده شد. نتایج حاصل از این پژوهش نشان داد که بین دو شاخص عدم اطمینان مالی (نوسان سود و فروش) و لحن گزارشگری مالی و توانایی مدیریت و لحن گزارشگری مالی رابطه معنادار و منفی وجود دارد. برخلاف آن فرضیه بیانگر وجود رابطه مثبت و معناداری بین متغیرهای آشفته‌گی مالی و نوسان بازده و لحن گزارشگری و همچنین در شرایط آشفته‌گی مالی و نوسان سود و لحن گزارشگری مالی می‌باشد.

واژگان کلیدی: عدم اطمینان مالی؛ لحن گزارشگری مالی؛ توانایی مدیریت؛ آشفته‌گی مالی.